



**LÍDER VEÍCULOS S.A.**  
CNPJ: 02.789.552/0001-56 - NIRE: 31300101711

**Relatório da Administração:** Senhores Acionistas. Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as demonstrações contábeis e notas explicativas relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, acompanhadas do Relatório de Opinião dos Auditores Independentes. A Diretoria coloca-se à disposição dos Prezados Acionistas para os esclarecimentos que se fizerem necessários. **1 Declaração de revisão das demonstrações contábeis e do relatório de opinião dos auditores independentes pelos diretores:** Pelo presente relatório, os Diretores da Líder Veículos S.A., sociedade por ações de capital fechado, com sede na Cidade de Belo Horizonte – MG, à Avenida das Andradas, 737, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob nº 02.789.552/0001-56 ("Líder Veículos"), para fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009 ("Instrução"), declaram que: (i) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações contábeis relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021, e (ii) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no Relatório dos Auditores Independentes emitido pela Baker Tilly Brasil MG Auditores Independentes, relativamente às demonstrações contábeis referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021. **2 Agradecimentos:** Agradecemos aos Senhores acionistas a confiança em nós depositada; aos nossos funcionários pelo trabalho e a competência no desempenho de suas funções e aos nossos fornecedores e parceiros pelo apoio e confiança. Belo Horizonte (MG), 15 de fevereiro de 2022. Declaramos, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que nos responsabilizamos por elas. Assinam digitalmente este documento: Roberto Guimarães de Faria/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 172.496.007-53; João Adolfo Rodrigues Duvanel/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 166.784.436-91

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em R\$)

Notas Explicativas	31/12/2021		31/12/2020	
<b>ATIVO</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	4	3.432.765	1.347.109	
Aplicações em fundos de montadora	5	31.862.930	6.458.016	
Clientes	6	9.804.467	2.284.620	
Créditos fábrica e terceiros	7	5.633.622	1.293.577	
Estoques	8	33.532.243	5.799.649	
Impostos a recuperar		95.009	8.336	
Despesas antecipadas		150.346	108.429	
<b>Total do circulante</b>		<b>84.511.382</b>	<b>17.295.236</b>	
<b>Não Circulante</b>				
<b>Realizável a longo prazo</b>				
Depósitos judiciais	9	1.078.186	83.463	
Outros valores	10	91.294	-	
		<b>1.169.480</b>	<b>83.463</b>	
<b>Investimentos</b>				
Imobilizado	11	16.243	-	
Ativo de direito de uso	12	23.240.984	20.186.143	
<b>Total do Não Circulante</b>	15.a	<b>23.257.227</b>	<b>20.269.606</b>	
<b>Total do Ativo</b>		<b>111.660.784</b>	<b>40.456.464</b>	
<b>PASSIVO</b>				
<b>Circulante</b>				
Fornecedores de veículos e peças	13	23.612.844	7.154.125	
Fornecedores de consumo	13	3.029.358	429.039	
Empréstimos e financiamentos	14	7.726.184	14.676.635	
Arrendamentos a pagar	15.b	1.747.047	480.489	
Obrigações trabalhistas	16	4.917.672	1.183.747	
Tributos a recolher	17	2.021.740	410.039	
Adiantamentos de clientes		3.150.069	1.106.280	
Dividendos a pagar	20.b	600.000	245.677	
Outras obrigações	18	917.441	135.781	
<b>Total do Circulante</b>		<b>47.722.355</b>	<b>25.821.812</b>	
<b>NÃO CIRCULANTE</b>				
Empréstimos e financiamentos	14	586.858	424.709	
Arrendamentos a pagar	15.b	6.103.233	2.411.133	
Outras obrigações	19	9.163.216	2.223.369	
<b>Total do Não Circulante</b>		<b>15.853.307</b>	<b>5.059.211</b>	
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				
Capital social	20.a	13.875.846	5.809.760	
Reserva de capital		2.544	-	
Reserva Estatutária	20.c	2.740.575	-	
Reserva legal	20.d	1.182.123	86.202	
Lucro a disposição da assembleia	20.e	13.364.527	1.291.827	
Lucros acumulados	20.f	21.719.507	2.387.652	
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>		<b>52.885.122</b>	<b>9.575.441</b>	
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>111.660.784</b>	<b>40.456.464</b>	
<b>Demonstração de Resultado em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em R\$)</b>				
<b>Notas Explicativas</b>				
<b>21.a</b>		249.008.979	143.226.776	
Receita operacional líquida				
Custos das vendas e serviços prestados	21.c	(202.967.786)	(124.514.842)	
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>46.041.193</b>	<b>18.711.934</b>	
Despesas com vendas	21.d	(18.817.901)	(8.707.710)	
Despesas administrativas	21.e	(6.768.828)	(2.671.311)	
Depreciações e amortizações	12	(1.140.299)	(995.426)	
Amortizações direitos de usos	15.a	(954.239)	-	
Despesas vendas de imobilizados	12	(1.081.776)	(525.612)	
Receitas vendas de imobilizados	21.f	1.728.303	687.153	
Outras receitas operacionais, líquidas	21.g	3.298.675	245.509	
Lucro operacional antes dos resultado financeiros		22.305.128	6.744.537	
Receitas financeiras	22	451.481	207.554	
Despesas financeiras	22	(3.490.476)	(4.778.966)	
Receitas (despesas) financeiras, líquidas		(3.038.995)	(4.571.412)	
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>19.266.133</b>	<b>2.173.125</b>	
(-) Contribuição Social		(1.201.761)	(127.476)	
(-) Imposto de Renda		(3.234.107)	(321.601)	
<b>Resultado Líquido do Exercício</b>		<b>14.830.265</b>	<b>1.724.048</b>	
<b>Atribuível a:</b>				
Acionista controlador		7.174.067	834.000	
Participação dos não controladores		7.656.198	890.048	
		<b>14.830.265</b>	<b>1.724.048</b>	

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em reais):** 1. CONTEXTO OPERACIONAL: A LÍDER VEÍCULOS S/A, ("LÍDER VEÍCULOS" ou "Companhia"), anteriormente denominada LÍDER B.H. VEÍCULOS S/A, inscrita no CNPJ 02.789.552/0001-56 com sede na cidade do Belo Horizonte – MG é concessionária da General Motors do Brasil Ltda. A Companhia é controlada pela J. L. BRAZ PARTICIPAÇÕES S/A. Em 27 de agosto de 2021 e 28 de outubro de 2021 em assembleia geral extraordinária, foi aprovada a proposta de incorporação parcial da Comercial de Veículos Capixaba S/A e Líder Rio Veículos S.A, respectivamente, conforme saldos apresentados na nota explicativa nº 23. 1.1 COVID-19 (Coronavírus): O surto do novo coronavírus (COVID 19) foi considerado pela Organização Mundial da Saúde (OMS) uma pandemia em 11 de março de 2020 com impactos relevantes na economia e, consequentemente, nas regiões em que a Companhia opera. Os eventuais efeitos produzidos pelas ações governamentais para conter sua disseminação impactaram, principalmente, no segundo trimestre de 2020, os negócios da Companhia. Sua Administração, atenta a esta situação tomou uma série de medidas, tais como: revisão do quadro financeiro, renegociação com fornecedores, montadoras, bem como, avaliação e a adesão de medidas governamentais, aplicáveis ao seu negócio, para reforçar o nível de liquidez da Companhia, principalmente em relação às áreas trabalhistas e tributárias. Nesse sentido, a Administração da Companhia esclarece que, diante das medidas adotadas pelas autoridades públicas e os impactos na atividade econômica global decorrentes dessa pandemia, não ocasionaram efeitos relevantes em suas demonstrações financeiras e impactos que pudessem comprometer a continuidade dos seus negócios e/ou as estimativas contábeis mais significativas. A Companhia segue monitorando de forma diligente toda e qualquer informação a respeito do tema para que decisões tempestivas possam ser tomadas para minimizar seus reflexos. 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 15 de fevereiro de 2022. 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e a legislação em vigor. 2.2. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. 2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, moeda funcional da Companhia. 2.4. Uso de estimativas e julgamentos: Em conformidade com as normas contábeis vigentes, a administração da Companhia é requerida a fazer julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores apresentados em ativos, passivos, receitas e despesas. 3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS: As políticas contábeis, abaixo detalhadas, estão sendo aplicadas de maneira linear em todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras. a) Apreciação do resultado: Foi adotado o regime de competência dos exercícios para elaboração das demonstrações financeiras e apreciação dos resultados. a.1) Reconhecimento da receita: As receitas auferidas representam os ingressos brutos recebidos ou a receber pela venda das mercadorias e

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em R\$)**

Descrição	Ajustes de Avaliação Patrimonial		Reserva de Capital	Reserva Estatutária	Reserva Legal	Lucro do Exercício à Disposição da Assembleia	Resultado Líquido do Exercício	Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Patrimonial							
<b>Saldo em 31.12.2019</b>	<b>5.809.760</b>	<b>2.387.652</b>	-	-	-	-	-	(100.342)	<b>8.097.070</b>
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	1.724.048	-	1.724.048
Amortização de prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	(100.342)	100.342	-
Reversão de ajustes de avaliação patrimonial	-	(2.387.652)	-	-	-	-	-	2.387.652	-
Distribuição aos acionistas	-	-	-	-	-	-	(245.677)	-	(245.677)
Reserva de Legal	-	-	-	-	86.202	-	(86.202)	-	-
Lucros a disposição da assembleia	-	-	-	-	-	1.291.827	(1.291.827)	-	-
<b>Saldo em 31.12.2020</b>	<b>5.809.760</b>	-	-	-	<b>86.202</b>	<b>1.291.827</b>	-	<b>2.387.652</b>	<b>9.575.441</b>
Aumento de capital por incorporação	8.066.086	-	-	-	-	-	-	-	8.066.086
Saldos recebidos de incorporação	-	-	2.544	1.448.748	354.407	1.218.728	-	12.270.207	15.294.634
Ajuste posterior lucro acumulado por incorporação	-	-	-	-	-	-	-	7.061.648	7.061.648
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	14.830.265	-	14.830.265
Distribuição aos acionistas	-	-	-	-	-	-	(1.942.952)	-	(1.942.952)
Reserva Estatutária	-	-	-	1.291.827	-	-	(1.291.827)	-	-
Reserva legal	-	-	-	-	741.514	-	(741.514)	-	-
Lucros a disposição da assembleia	-	-	-	-	-	12.145.799	(12.145.799)	-	-
<b>Saldo em 31.12.2021</b>	<b>13.875.846</b>	-	<b>2.544</b>	<b>2.740.575</b>	<b>1.182.123</b>	<b>13.364.527</b>	-	<b>21.719.507</b>	<b>52.885.122</b>

depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por qualquer nova mensuração dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de início, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente, pelo menor período entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos. Passivo de arrendamento: Na data de início do arrendamento, a Companhia reconhece o passivo de arrendamento pelo valor presente dos pagamentos futuros que serão realizados durante o período estimado para vigência dessa operação, os quais devem estar líquidos de desembolsos variáveis vinculados a um índice ou taxa bem como valores a serem pagos sob garantias de valor residual. Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua taxa de empréstimo incremental (ou capitalização de recursos) na data de início. Após essa data, o valor passa a ser corrigido mensalmente pelos juros e reduzido pelos pagamentos efetivados. Adicionalmente, o valor contábil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma modificação, uma mudança no prazo do arrendamento ou uma alteração nos pagamentos do arrendamento. Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor: A Companhia aplica a isenção de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a seus contratos cuja vigência seja igual ou inferior a 12 meses a partir da data de início e que não contenham opção de compra. Também aplica a concessão de isenção de reconhecimento de ativos de baixo valor. Os pagamentos de curto prazo e de arrendamentos de ativos de baixo valor são reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento. **l) Imposto de renda e contribuição social:** A companhia é optante pelo Lucro Real como regime de tributação, calculando a apuração mensal por balanço de suspensão/redução em conformidade à legislação em vigor. **m) Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras são reconhecidas com base no método da taxa de juros efetiva. **n) Outros passivos financeiros:** Outros passivos financeiros, incluindo empréstimos, são inicialmente mensurados ao valor justo, líquido dos custos da transação. **4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:** Para fins da demonstração dos fluxos de caixa, incluem caixa e equivalentes de caixa que são representados por disponibilidades em moeda nacional, aplicações em instituições financeiras de primeira linha e são remuneradas com base em percentuais da variação do certificado de depósitos interfinanceiros (CDI), cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresente risco insignificante de mudança de valor justo. **Descrição** **2021** **2020**  
Caixa 130.939 42.812  
Bancos 1.171.571 1.282.090  
Aplicações financeiras 2.130.255 22.207  
**Total 3.432.765 1.347.109**

**5. APLICAÇÕES EM FUNDOS DE MONTADORA:** São recursos disponíveis utilizados para investimentos em direitos creditórios, sendo os recursos não utilizados para tal finalidade aplicados a critério do administrador/gestor do FIDC GM. Esse fundo é aplicável à concessionária da montadora General Motors. **Descrição** **2021** **2020**  
FIDC - Fundo de investimentos creditórios 31.862.930 6.458.016  
**Total 31.862.930 6.458.016**

**6. CLIENTES:** O saldo das contas a receber está pulverizado entre diversos clientes Pessoas Físicas e Jurídicas e encontra-se a vencer na data do balanço. **12. IMOBILIZADO:** A movimentação do imobilizado no período findo em 31 de dezembro de 2021 está sumarizada da seguinte forma:  
**Movimentação do Imobilizado**

Descrição	2020		2021	
	Imobilizado Líquido	Aquisições	Incorporações	Alienações
Terrenos	5.000.000	-	-	-
Prédios e Benfeitorias	11.088.854	-	-	(319.181)
Maquinas, ferramentas e Equipamentos	895.120	76.285	871.886	(152.859)
Móveis e Utensílios	222.683	4.523	746.075	(85.269)
Veículos	1.233.473	247.866	1.745.078	(1.081.776)
Computadores	38.086	87.113	163.533	(33.908)
Software	-	4.554	4.499	(434)
Benfeitorias em Propriedades	1.292.909	-	192.877	(264.564)
Imobilizado em andamento	415.018	1.132.627	-	-
<b>Total</b>	<b>20.186.143</b>	<b>1.552.968</b>	<b>3.723.948</b>	<b>(1.081.776)</b>

a) Taxas de depreciações: A Companhia utiliza o método linear para depreciação de seu ativo imobilizado. \*\*As taxas de amortização das Benfeitorias em propriedades de terceiros variam em função do prazo do contrato de arrendamento. As depreciações/amortizações dos exercícios de 2021 e 2020 estão assim demonstradas: **Descrição** **2021** **2020**  
Despesas com depreciações 875.735 749.591  
Despesas com amortizações 264.564 245.835  
**Total 1.140.299 995.426**

**13. FORNECEDORES**  
Os fornecedores de bens ou serviços dos exercícios de 2021 e 2020 estão assim demonstrados: **Descrição** **31/12/2021** **31/12/2020**  
Fornecedores de automóveis (a) 22.836.606 7.141.184  
Fornecedores de peças 776.238 12.942  
Fornecedores de consumo (b) 3.029.358 4.299.038  
**Total 26.642.202 7.583.164**

a) Refere-se a valores obtidos junto aos bancos das montadoras para aquisição de veículos novos, onde os próprios veículos são utilizados para garantir a operação. Os prazos de pagamentos e taxas de juros variam de 60 a 210 dias, e de 0,15% a 1,80% a.a. b) Refere-se a fornecedores de materiais de uso ou consumo, bem como de serviços prestados por terceiros. **14. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS:** Os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos, inicialmente, quando do recebimento dos recursos. Em seguida, os empréstimos e financiamentos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis"). **2021** **2020**  
Vencimento Principal Encargos Financeiros Anuais (%) Circulante Não Circulante Total Total  
2022 Estabelecido pelo Bradesco - - - 620.988  
2022 Estabelecido pelo Itaú - - - 1.971.043  
2022 Estabelecido pelo Banco GMAC S.A. - - - 486.749  
2022 Estabelecido pelo Banco Daycoval 131.280 - - 131.280  
2022 Tai Motors Veículos S/A - Taxa CDI 2.402.373 - 2.402.373 2.499.711  
2022 Recreio BH Veículos S/A - Taxa CDI 3.079.695 - 3.079.695 2.949.232  
2022 S/A - Taxa CDI, D.A. Tambasco Particip S/A - Taxa CDI, Comercial de Veículos Cap - - - 552.494  
2022 S/A - Taxa CDI - - - 900.605  
2022 Líder Rio Veículos S.A. - Taxa CDI - - - 800.478

**15. ARRENDAMENTOS A PAGAR:** A Companhia arrenda, substancialmente, imóveis utilizados em suas atividades operacionais, onde funcionam suas concessionárias, oficinas e estrutura de suporte à operação, tendo a vigência dos contratos tem média equivalente de 60 meses (5 anos). Esses contratos são anualmente corrigidos pelos índices acordados entre as partes (IGPM, IPCA, etc.) para que possam refletir os seus valores de mercado. As taxas apuradas para realização da mensuração do valor presente desses contratos foram apuradas com base em juros livres de risco observados no mercado brasileiro, à taxa de 0,52% am. **a) Ativo de direito de uso – Não Circulante:** **Descrição** **2021** **2020**  
**Saldo em 31 de dezembro de 2020** **2.891.622** **2.888.119**  
Adição 7.326.232 - -  
Adição e remensuração (372.556) 3.503  
Depreciação (954.239) -  
Depreciação incorporada (1.368.364) -  
**Saldo em 31 de dezembro de 2021** **7.850.280** **2.891.622**

**b) Passivo de arrendamento – Circulante e Não Circulante:** **Descrição** **2021** **2020**  
**Saldo em 31 de dezembro de 2020** **2.891.622** **2.888.119**  
Adoção inicial 6.103.042 -  
Adição e remensuração (372.556) 315.359  
Pagamento do principal (771.828) (311.856)  
Pagamentos de juros (307.111) (192.095)  
Juros incorridos 307.111 192.095  
**Saldo em 31 de dezembro de 2021** **7.850.280** **2.891.622**

**Saldo em 31 de dezembro de 2021** **6.103.233** **2.411.133**  
**Saldo em 31 de dezembro de 2021** **7.850.280** **2.891.622**

**c) Vencimentos das parcelas de longo prazo estão assim demonstrados:** **Descrição** **2021** **2020**  
2023 1.248.051 -  
2024 1.328.196 511.345  
2025 1.321.352 544.181  
2026 732.514 579.126  
2027 em diante 1.473.120 776.481  
**Total 6.103.233 2.411.133**

**16. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS:** Valores de obrigações trabalhistas e pre-



Financial statement table for LIDER VEÍCULOS S.A. - CNPJ: 02.789.552/0001-56 - NIRE: 31300101711. Includes sections for Receitas (despesas) financeiras, líquidas; Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social; RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO; and DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO. The table is organized into multiple columns with descriptions, 2021 values, 2020 values, and 2021/2021 values.

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/FE16-A16A-9210-7919> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FE16-A16A-9210-7919



### Hash do Documento

oWmZqwbMnlmkPSEX3JB1vFC+8TXI6fy21/T2LRSzikU=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/04/2022 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 464.189.546-53

em 08/04/2022 21:27 UTC-03:00

**Tipo:** Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA

INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

